
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B), L. 120/2020

S.M.I., TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE DELLE CENTRALI TELEFONICHE UBICATE NELLE SEDI DI ROMA 

E DI MILANO E DEI SISTEMI LORO CONNESSI (RDO n. 3331566).

CIG 9515351C0A

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 
“Codice”);

VISTO la Legge 120/2020 s.m.i. (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 76/2020) in
particolare l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 0498952/22 dell’1 dicembre 2022 con cui è stata autorizzata
l’indizione di una procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), L. 120/2020 s.m.i., tramite R.D.O
“aperta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) per l’affidamento del servizio 
di manutenzione delle centrali telefoniche ubicate nelle sedi di Roma e di Milano e dei sistemi loro 
connessi per un periodo di due anni (01.03.2023 – 28.02.2025), rinnovabile agli stessi patti e
condizioni per ulteriori 12 mesi, con facoltà di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs.
50/2016 s.m.i.;

VISTA la RDO contraddistinta dal n. 3331566, avviata sul Mepa in data 2 dicembre 2022 aperta agli
operatori economici iscritti al Mepa per il Bando di interesse ed in possesso dei requisiti previsti dagli
atti di gara;

VISTO l’avviso di avvio della procedura prot. 0499872/22 del 5 dicembre 2022, pubblicato sul sito 
della Consob sezione Autorità trasparente in pari data, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, 
lett. b) del d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 s.m.i.;

VISTI gli atti relativi alla procedura in argomento ed il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 
previsto negli atti di gara;

VISTO l’importo complessivo posto a base di gara, pari per il biennio contrattuale a € 100.000,00
(IVA esclusa);

VISTO il termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 
16:30;

VISTO che entro il predetto termine hanno presentato offerta gli operatori economici indicati nella
tabella di seguito riportata:



2

OPERATORE 
ECONOMICO

MODALITÀ PARTECIPAZIONE
DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA

1 TECHNO CENTER
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

22/12/2022
11:43:18

2 ITEL
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. A)

22/12/2022
14:56:38

3 LF IMPIANTI
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. A)

22/12/2022
12:31:53

VISTO il provvedimento prot. n. 0001928/23 del 9 gennaio 2023 con cui è stato nominato il seggio di 
gara incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame della documentazione 
amministrativa, delle offerte economiche e dell’eventuale verifica di anomalia delle offerte a supporto 
del RUP;

VISTO il verbale della prima riunione del seggio di gara, in seduta pubblica sulla Piattaforma di 
sistema tenutasi il 12 gennaio 2023 mediante collegamento da remoto, per l’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti, in esito al quale il 
seggio di gara ha proposto, ai fini della adozione da parte della Consob del provvedimento ex art. 76, 
comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., di ammettere alla fase successiva della procedura i tre operatori 
economici concorrenti;

VISTO il “provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
ad essa” ex art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. n. 0004741/23 del 16 gennaio 2023 con 
cui è stata disposta l’ammissione alla successiva fase della procedura dei concorrenti sopra menzionati;

VISTO che detto provvedimento è stato comunicato il 17 gennaio 2023 a tutti i predetti concorrenti
tramite Sistema, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema
tenutasi il 18 gennaio 2023, mediante collegamento da remoto, per l’apertura e l’esame delle offerte
economiche;

VISTE le offerte economiche presentate a Sistema dai concorrenti;

VISTO il provvedimento di esclusione prot. n. 0007792/23 del 25 gennaio 2023 disposto nei confronti 
dell’operatore economico TECHNO CENTER S.p.A. per irregolarità dell’offerta economica 
presentata;

VISTA la classifica di gara di seguito riportata, con l’indicazione del ribasso percentuale offerto:

OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI RIBASSO

ITEL 8,00%

LF IMPIANTI 5,00%

CONSIDERATO che, essendo il numero di offerte ammesse inferiore a cinque, non ricorrono i 
presupposti per procedere al calcolo dell’anomalia di cui all’ art. 97, commi 2, 2bis e 2ter, d.lgs.
50/2016 s.m.i. ed all’esclusione automatica di cui all’art. 1, comma 3, del d.l. 76/2020 conv. in l. 
120/2020 s.m.i.;

CONSIDERATO che in relazione all’offerta prima classificata in graduatoria non sono stati ravvisati 
“elementi specifici” per procedere alla verifica di anomalia ai sensi del disposto di cui all’art. 97, 
comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;



3

VISTA la documentazione amministrativa e l’offerta economica del concorrente ITEL S.r.l. risultato 
primo nella graduatoria di gara;

VISTA la proposta di aggiudicazione della procedura in epigrafe formulata dal seggio di gara nei 
confronti del concorrente ITEL S.r.l., la cui offerta è risultata prima nella graduatoria di gara in virtù 
del ribasso percentuale offerto pari all’8,00%;

VISTO che dall’applicazione della suddetta percentuale di ribasso offerta all’importo complessivo 
posto a base di gara (pari a € 100.000,00 - IVA esclusa per il biennio contrattuale), l’importo 
complessivo del contratto risulta pari a € 92.000,00 e graverebbe sul capitolo 10331 (“Noleggio, 
manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del 
bilancio di previsione degli esercizi 2023, 2024 e 2025 secondo la seguente ripartizione, operata avuto 
riguardo al previsto pagamento trimestrale posticipato:

 esercizio 2023: € 34.500,00 (IVA esclusa);

 esercizio 2024: € 46.000,00 (IVA esclusa);

 esercizio 2025: € 11.500,00 (IVA esclusa).

VISTO che gli oneri per la sicurezza da rischi di interferenza sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26 
comma 3 bis. del d.lgs. 81/2008, in quanto la durata degli interventi di manutenzione presso le centrali 
telefoniche site nelle sedi Consob è stata tipicamente inferiore ai 5 giorni persona ad anno e che, 
pertanto, non si è proceduto alla redazione del D.U.V.R.I;

APPROVATI i verbali ed i lavori del seggio di gara,

DISPONE

- l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura negoziata ex art. 
1, comma 2 lett. b), l. 120/2020 s.m.i., tramite RDO aperta sul MEPA, per l’affidamento del servizio di 
manutenzione delle centrali telefoniche ubicate nelle sedi di Roma e di Milano e dei sistemi loro 
connessi (CIG 9515351C0A), all’operatore economico ITEL S.r.l., C.F. 06498610580, con sede legale 
in Roma, via Frattina n. 10, la cui offerta è risultata prima nella graduatoria di gara in virtù del ribasso
percentuale offerto, pari all’8,00%. Il relativo contratto avrà durata di 24 mesi (1.3.2023- 28.2.2025) e
potrà essere rinnovato per un periodo di 12 mesi agli stessi patti e condizioni secondo quanto previsto 
dagli atti di gara;

- l’assunzione del relativo impegno di spesa, secondo quanto indicato in premessa.

Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il sig. Michele Cardone, dipendente assegnato all’Ufficio 
Architetture presso la Divisione Infrastrutture Informative.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-02-07T10:27:50+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-02-07T10:35:49+0100
	Consob
	Consob signed this document




